关于组织开展2022年度安徽省中央引导地方科技发展专项资金项目申报工作的通知

各市科技局、财政局，有关单位：
为组织实施好2022年安徽省中央引导地方科技发展资金（以下简称“中央引导资金”）项目，支持地方科技创新能力建设，根据《中央引导地方科技发展资金管理办法》（财教〔2021〕204号）规定，现就申报工作有关事项通知如下：
一、支持方向、领域和强度
2022年中央引导资金将采取直接补助、后补助等投入方式，重点支持自由探索类基础研究、科技创新基地建设、科技成果转移转化、区域创新体系建设等四个方向。根据省经济发展重点领域和实际情况，将四个方向细化为支持省自然科学基金项目、国家重点实验室等9个领域，其中省自然科学基金项目和长三角联合攻关项目由相关责任处室单独组织申报，重大科技成果工程化研发项目和临床医学研究转化专项已在2022年省科技重大专项项目和2022年省重点研究与开发计划中申报，以上四类项目不纳入本次申报范围。
（一）科技创新基地建设
类别1：国家重点实验室
支持范围：持续支持省部共建国家重点实验室、省部共建国家重点实验室培育建设对象，用于创新平台建设、科研仪器设备购置、科技研发、人才培养引进、技术合作等。
支持方式：后补助。
支持强度：省部共建国家重点实验室每家支持500万元，省部共建国家重点实验室培育建设对象每家支持200万元。
责任处室：基地处。
类别2：国家级国际科技合作基地 (含“一带一路”国际联合实验室)
支持范围：择优支持评价优秀的国家级国际科技合作基地(含“一带一路”国际联合实验室)，用于创新平台建设、科研仪器设备购置、科技研发、人才培养引进、技术合作等。
支持方式：后补助。
支持强度：国家级国际科技合作基地每家支持80万元。
责任处室：对外合作处。
类别3：新型研发机构
支持范围：择优支持绩效评价结果为优秀或良好的安徽省新型研发机构，用于创新平台建设、科研仪器设备购置、科技研发、人才培养引进、技术合作等。
支持方式：后补助。
支持强度：每家50-100万元。
责任处室：政体处。
类别4：长三角国家技术创新中心安徽中心
支持范围：支持长三角国家技术创新中心安徽中心用于科技成果转化综合体建设、创新平台建设、科技成果转化应用、人才培养引进、项目熟化孵化、技术合作等。
支持方式：后补助。
支持强度：1000万元。
资金预算：拟安排资金1000万元，支持长三角国家技术创新中心安徽中心建设。
责任处室：基地处。
（二）促进科技成果转移转化
类别5：引才引智基地建设项目
支持范围：支持国家级引才引智基地加强技术交流合作，开展重大引智成果培育转化、示范推广，促进区域协调发展。
支持方式：后补助。
支持强度：每家支持40万元。
责任处室：外专处。
二、申报条件和要求
（一）项目申报单位须是安徽省内注册的具有法人资格的单位，有较强的创新能力、人才和科研基础条件保障，运行管理规范，信用记录良好。地方政府、园区管委会等行政机构不能作为项目实施主体。中央在皖高校、科研院所等中央预算单位及企业不属于中央引导资金支持范围。
（二）项目申报单位和主持人有严重失信记录的不予支持。申报单位（高校院所指内设学院或研究所，下同）和主持人至申报截止日3年内有撤销、不通过验收、逾期未验收省级以上科技计划项目的不予支持，企业有在研中央引导资金和省科技重大专项、重点研发计划项目的一般不再支持。
（三）项目要符合各领域规定的支持方向和资金用途，对区域创新能力提升、特色产业发展等有很好的引导示范作用。项目绩效目标填报要科学合理、实事求是。
（四）项目实施周期原则上不超过3年，实施周期为2022年5月1日至2025年4月30日。
三、申报方式及指标分配
（一）省部共建国家重点实验室、省部共建国家重点实验室培育建设对象、长三角国家技术创新中心安徽中心、国家级引才引智示范基地，按照确定的支持单位名单，由相关责任处室（单位）组织定向申报，不再开展评审，省科技厅直接予以立项支持。
（二）国家级国际科技合作基地、新型研发机构由符合条件的单位进行申报，经归口管理单位推荐、省科技厅相关责任处室开展评价，择优予以立项支持。
四、申报流程
（一）网络申报。各有关项目申报单位登陆安徽省科技厅门户网站，点击进入“安徽省科技创新云服务平台”-“科技管理信息系统”，从“中央引导地方科技发展专项资金”栏进入申报，按要求填写申报材料，并上传相关附件材料。
项目单位网上申报系统开放时间：2022年4月1日8:00，关闭时间：2022年4月25日17:30。
（二）审核推荐。各有关归口管理单位于2022年4月30日17:30前完成网上审核推荐，5月7日下班前将推荐函及每个项目申请书、相关附件材料（装订成册、一式两份），统一报送至安徽省行政服务中心省科技厅窗口（合肥市马鞍山路509号，受理时间：上午9:00-12:00，下午13:30-16:30），逾期不予受理。
五、联系人和咨询电话
（一）业务咨询服务
1.国家重点实验室、长三角国家技术创新中心安徽中心：杨燕珍，联系电话：0551-62651206（基地处）；
2.国际科技合作基地：芮晓艳，联系电话：0551-62657892（对外合作处）；
3.新型研发机构：陈诚，0551-62676061（政体处）；
4.引才引智示范项目：吴芳，0551-62670869（外专处）。
（二）综合服务和监督
1.省科技网络中心技术支持：0551-62654951；
2.省科技管理信息系统使用咨询电话：400-675-1236；
3.省政务中心科技厅窗口：0551-62999803；
4.资管处：0551-64691013；
5.监督处：0551-62651782；
6.机关纪委：0551-62659375。

附件：部分定向申报单位名单

安徽省科学技术厅               安徽省财政厅
2022年3月29日

附件

部分定向申报单位名单

一、省部共建国家重点实验室
省部共建深部煤矿采动响应与灾害防控国家重点实验室、省部共建茶树生物学与资源利用国家重点实验室。
二、省部共建国家重点实验室培育建设对象
省部共建炎症免疫性疾病国家重点实验室、省部共建智能感知材料与技术国家重点实验室。
三、国家级引才引智基地
[bookmark: _GoBack]安徽华东光电技术研究所有限公司、合肥中科离子医学技术装备有限公司、奇瑞汽车股份有限公司、安徽农业大学茶树生物学与品质化学学科创新引智基地、安徽大学多源大数据智能催化化学学科创新引智基地、安徽大学杂化材料结构与功能调控学科创新引智基地。